
COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

AREA DI VIGILANZA 
*********

ORDINANZA DEL RESPONSABILE

Ordinanza n. 3 del 27/01/2026

Oggetto: DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA NELLE AREE DI 
PARCHEGGIO DI VIALE EUROPA E P.ZA DON A. MESSINA PER L'ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI PULIZIA DEL FOSSO DEL BOTRO DAL GIORNO 30/01/2026 E FINO AL 
TERMINE DEI LAVORI..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il Fosso del Botro necessita di un’immediata pulizia vista la presenza di canne, arbusti e 
vegetazione spontanea che rallenta il normale deflusso dell'acqua.
VISTA la richiesta,  prot. 758/2026 presentata dal Sig. Federico Paoli, in nome e per conto del Consorzio di 
Bonifica  5 Toscana Costa,  con sede in  Portoferraio,  con la  quale  viene richiesto al  Comando scrivente 
l’emissione di un’ordinanza per liberare le aree di parcheggio che costeggiano il fosso del Botro, al fine di 
consentire lo svolgimento dei lavori di pulizia del suddetto, previsti dal giorno 30/01/2026 e fino al termine, 
in condizioni di sicurezza; 
RITENUTO al tal fine apportare modifiche alla sosta nel tratto di strada di Viale Europa e P.za Don Renato 
Messina interessato dai lavori;
SENTITA l’Amministrazione Comunale;
VISTO l’art. 7 D.Lgs. n. 282 del 30 aprile 1992;
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 9 del 30.06.2022, con cui vengono attribuite al Dott.  Marcello  
TOVOLI - Assessore alle funzioni di Responsabile dell’Area di Vigilanza;
VISTE le circolari del Ministero delle Infrastrutture prot. 16742/2010 e prot. 381/2011;

O R D I N A

DALLE ORE 07.00 DEL GIORNO 30/01/2026 E FINO AL TERMINE LAVORI, IL DIVIETO DI 
SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA NEGLI SPAZI ADIACENTI AL FOSSO DEL BOTRO, IN 
PARTICOLARE  QUELLI  DI  VIALE EUROPA E  P.ZA DON A.  MESSINA,  APPOSITAMENTE 
DELIMITATI  DA  SEGNALETICA  PROVVISORIA,  AL  FINE  DI  CONSENTIRE  LO 
SVOLGIMENTO DEI LAVORI DI PULIZIA IN SICUREZZA.

Il Consorzio di Bonifica 5 Toscana Costa è incaricato di posizionare idonea segnaletica ed è responsabile per 
ogni  danno  che  dovesse  verificarsi  a  cose  o  persone  a  seguito  di  incidenti  nell’area  interessata 
dall’esecuzione  dei  lavori,  rimanendo  l’Ente  manlevato  da  ogni  e  qualunque  responsabilità  comunque 
conseguente dalla presente ordinanza.

Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far rispettare il presente provvedimento.

Ordinanza n. 3 del 27/01/2026 pag. 1/2



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana ovvero ricorso  
straordinario al Presidente della Repubblica (per il quale è dovuto il pagamento del contributo unificato nella 
misura  prevista  dall’art.13,  commi  6-bis  e  6-bis  1,  del  D.P.R  n.115/2002  e  successive  modificazioni) 
rispettivamente entro i termini di 60 e120 giorni dalla data di notificazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
             MARCELLO TOVOLI

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Ordinanza n. 3 del 27/01/2026 pag. 2/2


	Provincia di Livorno

